
 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28

                adunanza del 06/07/2016

OGGETTO:

D.Lgs.  267/2000,  art.  41- Esame della  condizione degli  eletti  nella  consultazione  elettorale  del  5
giugno 2016, con turno di ballottaggio 19 giugno 2016.

Consiglieri presenti alla votazione

Vivarelli Colonna Antonfrancesco * Mascagni Lorenzo *

Birigazzi Anna Paola * Scoccati Catuscia *

Pannini Stefano * Cirillo Ciro *

Pettrone Angelo * Di Giacopo Marco *

Pieroni Andrea * Bartalucci Manuele (PD) *

Ciaramella Olga * Del Santo Marilena *

Algeri Renato * De Martis Carlo *

Lolini Mario * Rinaldo Carlicchi *

Pacella Cosimo * Perugini Emanuele *

Ulmi Andrea * Perruzza Gianluigi *

Pieraccini Alfiero * Lembo Daniela *

Serra Paolo * Pisani Antonella *

Angelini Pier Francesco *

Tornusciolo Gino *

Guidoni Andrea *

Ceccherini Bruno *

Pepi Francesca *

Virciglio Pasquale *

Ripani Elisabetta *

Biagioni Marco *

Bartalucci Manuele (FI) *

Presidente  Anna Paola BIRIGAZZI

Segretario Paolo NEGRINI

Scrutatori 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 1 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28

                adunanza del 06/07/2016

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 5 giugno 2016, con turno di ballottaggio in data 19 giugno 2016, hanno avuto
luogo le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 40, comma 2 del D.Lgs.267/2000, la prima seduta
del  Consiglio  Comunale  è  convocata  dal  Sindaco  e  presieduta  dal  Consigliere  Anziano  fino
all'elezione del Presidente del Consiglio Comunale;

Visto il  verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale dal quale emerge che in data 22/06/2016 è stato
proclamato eletto Sindaco il Sig. Antonfrancesco Vivarelli Colonna e conseguentemente, ai sensi e
per  gli  effetti  di  cui  all’art.73  del  D.Lgs.267/2000,  sono  stati  proclamati  eletti  alla  carica  di
consiglieri comunali i seguenti candidati:

GINANNESCHI RICCARDO

BIRIGAZZI ANNA PAOLA

PANNINI STEFANO

PETTRONE ANGELO

VELTRONI CHIARA

PIERONI ANDREA

MEGALE RICCARDO

LOLINI MARIO

PACELLA COSIMO

ULMI ANDREA

PIERACCINI ALFIERO

TURBANTI FAUSTO

ROSSI FABRIZIO

TORNUSCIOLO GINO

ANGELINI PIER FRANCESCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 2 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28

                adunanza del 06/07/2016

GUIDONI ANDREA

MILLI MIRELLA

VIRCIGLIO PASQUALE

RIPANI ELISABETTA

BIAGIONI MARCO

MASCAGNI LORENZO

CARLICCHI RINALDO

SCOCCATI CATUSCIA

CIRILLO CIRO

BARTALUCCI MANUELE

DI GIACOPO MARCO

DEL SANTO MARILENA

DE MARTIS CARLO

PERUGINI EMANUELE

PERRUZZA GIANLUIGI

LEMBO DANIELA

PISANI ANTONELLA 

Preso atto che i Consiglieri Riccardo Ginanneschi eletto nella lista “Vivarelli Colonna Sindaco”,
Chiara Veltroni  eletta nella  lista “Vivarelli  Colonna Sindaco”,  Riccardo Megale eletto  nella  lista
“Lega Nord Toscana”, Fausto Turbanti eletto nella lista “Maremma Migliore”, Fabrizio Rossi eletto
nella  lista  “Fratelli  d'Italia”  e  Mirella  Milli  eletta  nella  lista  “Forza  Italia”  sono  stati  nominati
assessori con provvedimento del Sindaco n. 161 del 27/06/2016;

Rilevato che,  ai  sensi  dell’art.  64,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs.267/2000,  la  carica  di  assessore  è
incompatibile con la carica di consigliere comunale e che, conseguentemente, qualora un consigliere
comunale  assuma la  carica  di  assessore  nella  rispettiva  Giunta,  cessa dalla  carica  di  consigliere
all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;

Considerato pertanto che i  suddetti  Consiglieri  Riccardo Ginanneschi  Chiara Veltroni,  Riccardo
Megale,  Fausto Turbanti,  Fabrizio  Rossi  e Mirella  Milli   sono cessati  dalla  carica di consigliere

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 3 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28

                adunanza del 06/07/2016

all'atto dell'accettazione della nomina ad assessori e che al loro posto subentrano rispettivamente i
Sigg:
- Olga Ciaramella, prima dei non eletti nella lista “Vivarelli Colonna Sindaco”;
- Renato Algeri, secondo dei non eletti nella lista “Vivarelli Colonna Sindaco”;
- Paolo Serra, primo dei non eletti nella lista “Lega Nord Toscana”;
- Francesca Pepi, prima dei non eletti nella lista “Maremma Migliore”;
- Bruno Ceccherini, primo dei non eletti nella lista “Fratelli d'Italia”;
- Manuele Bartalucci, primo dei non eletti nella lista “Forza Italia;

Atteso che la  Sig.ra Anna Paola Birigazzi,  risultata  eletta  con la maggior cifra individuale nelle
consultazioni elettorali in oggetto, ha assunto la presidenza nella sua qualità di consigliere anziano
del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 40, c. 2, del D.Lgs.267/2000;

Considerato che, secondo quanto disposto dall’art. 41, comma 1 del D.Lgs.267/2000, il Consiglio
Comunale, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni,  prima di deliberare su qualsiasi
altro oggetto,  ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo,  deve esaminare la condizione degli
eletti a norma di quanto previsto dallo stesso decreto e dichiarare la ineleggibilità di essi quando
sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69;

Richiamati
• il Capo II, rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità “del titolo III, parte I

del D.Lgs.n.267/2000;
•  l'art.10 del D.Lgs. 31/12/2012, n.235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali,

comunali e circoscrizionali”
• seppur  non strettamente  necessario  ai  fini  dell'insediamento,  il   D.Lgs.n.39/2013 recante

“”Disposizioni in materia di inconferibilità, incompatibilità di incarichi presso le pubbliche
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art.1, commi 49
e 50 della Legge n.190/2012”, il  cui art.  19 sanziona lo svolgimento di incarichi ritenuti
incompatibili  dal  Capo  IV dello  stesso  decreto    con le  cariche  di  sindaco,  consigliere,
assessore del Comune;

Preso  atto che  tutti  i  Consiglieri  ed  il  Sindaco  hanno  comunicato,  con  apposita  dichiarazione
sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R n.445/2000,   la  non sussistenza  nei  loro confronti  di  situazioni  di
incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità, ai sensi del Capo II, rubricato del Titolo III, parte I
del D.lgs. n.267/2000, dell'art.10 del D.Lgsn.235/2012 e  del D.Lgs. n.39/2013;

Che, in  applicazione  dell'art.  25,  comma  2  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio  Comunale,
approvato con deliberazione consiliare n.137 del 23/12/2008  e ss.mm.ii., il Segretario Generale ha
istruito  favorevolmente  la  proposta  della  presente  deliberazione,  non  essendo  a  conoscenza  di
documentazione o atti in disponibilità dell'ufficio di Segreteria che possano determinare situazioni
tali da configurare a carico dei consiglieri neo eletti  incompatibilità o ineleggibilità; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 4 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28

                adunanza del 06/07/2016

Dato atto che l'Ufficio Centrale in data 22/06/2016, prima di procedere alla proclamazione degli
eletti, ha verificato che, nei confronti dei candidati per i quali la proclamazione è stata effettuata, non
è sopravvenuta e non è stata accertata, successivamente alle operazioni relative alla presentazione
delle candidature, alcuna condizione di incandidabilità ai sensi del D.Lgs.n.235/2012;

Vista l'ulteriore documentazione agli atti dell'ufficio di Segreteria relativa alla assenza di condizioni
di incandidabilità ai sensi del D.Lgs. 235/2012;

Dato atto che  ai  sensi  del  disposto  dell’art.  49  del  D.Lgs.267/2000,  è  stato  acquisito  il  parere
favorevole di regolarità tecnica e che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il
presente atto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio;

D E L I B E R A

di convalidare, ai sensi dell'art. 41, comma 1 del D.Lgs.267/2000, l'elezione alla carica di Sindaco e
di Consigliere Comunale dei seguenti Signori: 

ANTONFRANCESCO VIVARELLI COLONNA - SINDACO

BIRIGAZZI ANNA PAOLA

PANNINI STEFANO

PETTRONE ANGELO

PIERONI ANDREA

CIARAMELLA OLGA

ALGERI RENATO

LOLINI MARIO

PACELLA COSIMO

ULMI ANDREA

PIERACCINI ALFIERO

SERRA PAOLO

PEPI FRANCESCA

TORNUSCIOLO GINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 5 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28

                adunanza del 06/07/2016

ANGELINI PIER FRANCESCO

GUIDONI ANDREA

CECCHERINI BRUNO

VIRCIGLIO PASQUALE

RIPANI ELISABETTA

BIAGIONI MARCO

BARTALUCCI MANUELE

MASCAGNI LORENZO

CARLICCHI RINALDO

SCOCCATI CATUSCIA

CIRILLO CIRO

BARTALUCCI MANUELE

DI GIACOPO MARCO

DEL SANTO MARILENA

DE MARTIS CARLO

PERUGINI EMANUELE

PERRUZZA GIANLUIGI

LEMBO DANIELA

PISANI ANTONELLA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 6 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28

                adunanza del 06/07/2016

I lavori iniziano con l'intervento del vice Segretario Generale dr. paolo Negrini che, ai sensi dell'art.
40 del D.Lg. 267/2000, fa presente che la prima seduta del Consiglio Comunale è presieduta dal
Consigliere Anziano fino alla elezione del Presidente del Consiglio. Dà atto che, ai sensi dell'art. 73
del  TUEL,  dal  verbale  dell'ufficio  Elettorale  Centrale,  stante  la  nomina  ad  assessore  di  alcuni
consiglieri,  risulta consigliere anziano Anna Paola Birigazzi (lista Vivarelli Colonna Sindaco), che
pertanto viene invitata a presiedere la seduta.

Il Consigliere Anziano, dopo un intervento di saluto e di ringraziamento ai presenti, passa di nuovo la
parola al vice Segretario Generale che dà lettura delle disposizioni relative all'esame della condizione
degli eletti alle elezioni amministrative del 5 giugno con turno di ballottaggio del 19 giugno, ai sensi
dell' art. 41 del TUEL.

Il vice Segretario procede quindi all'appello dal quale risultano presenti in 33, compreso il Sindaco.

Dopo  aver  proceduto  all'ascolto  dell'inno,  il  Consigliere  Anziano  chiede  ai  presenti  se  ci  sono
reclami,  opposizioni,  segnalazioni  circa  la  insussistenza  di  talune  delle  cause  di  incandidabilità,
ineleggibilità, ed incompatibilità in capo ai consiglieri presenti.

Non avendo alcuno chiesto di parlare, il Consigliere Anziano mette quindi in votazione la presente
proposta  di deliberazione, che viene approvata all'unanimità dei voti espressi dal Sindaco Vivarelli
Colonna e dai 32 consiglieri presenti.

Dopodichè,

I L    C O N S I G L I O

con identica votazione palese

D E L I B E R A     A L T R E S I'

di rendere il presente provvedimento IMMEDITAMENTE ESEGUIBILE.

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                Anna Paola Birigazzi         Paolo Negrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 7 di 7


